
18  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.269 Quinta-feira, 26 DE JANEIRO DE 2023

AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 07/03/2023 a 05/04/2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 25.01.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº 134 DE 18 DE JANEIRO DE 2023 – DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. E - 2023/2004463.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora REJANE ALVES LOBO, matrícula nº. 57191003/1, cargo de Agen-
te Administrativo, pelo Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na 
Divisão de Execução Orçamentaria, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 22/10/2010 a 21/10/2013.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 18/01/2023 a 18/03/2023, no total de 60 (dia) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 25.01.2023
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº 132 DE 18 DE JANEIRO DE 2023 - DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2022/1570711.
RESOLVE: 
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora VERA LÚCIA SALGADO GANGORRA, matrícula nº. 5853834/3, 
cargo de Assistente Social, pelo Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lo-
tada na Coordenação Estadual de Controle de Chagas, 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 14/01/2016 a 13/01/2019.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 15/03/2023 a 13/04/2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 25.01.2023
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº 130 DE 18 DE JANEIRO DE 2023 - DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2022/1449053.
RESOLVE: 
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora MARILENE PEREIRA AMORIM, matrícula nº. 727172/1, cargo de 
Agente de Saúde, pelo Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no 
Hospital Regional de Tucuruí, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, corres-
pondente ao Triênio de 20/05/2017 a 19/05/2020.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 30/04/2023 a 28/06/2023, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 25.01.2023
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº 140 DE 19 DE JANEIRO DE 2023 - DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2023/32213.
RESOLVE: 
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a ser-
vidora SUELI CANICEIRO ISRAEL, matrícula nº. 81744/1, cargo de Auxiliar de 
Informática Área Saúde, pelo Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no 
Núcleo de Informação em Saúde e Planejamento, 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 01/11/2015 a 31/10/2018.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 06/03/2023 a 04/04/2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 25.01.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº 007 DE 17 DE JANEIRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo PAE nº. 2023/23633.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que o servidor ADMILSON SILVA CORREA, 
matrícula nº. 5130859/1, cargo de Agente Administrativo, regime jurídico 
de Estatutário Efetivo, lotado no 6º Centro Regional de Saúde - Barcarena, 
goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da PORTARIA Nº. 
282/03.06.2019, publicada no DOE nº 33.918/11.08.2019, correspondente 
ao Triênio de 12.12.2011 a 11.12.2014., no período de 13.03.2023 à 
11.04.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 25.01.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 008 DE 17 DE JANEIRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo PAE nº. 2023/23633.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, o 
servidor ADMILSON SILVA CORREA, matrícula nº. 5130859/1, cargo de 
Agente Administrativo, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 6º 
Centro Regional de Saúde - Barcarena, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 12.12.2014 a 11.12.2017.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 12.04.2023 à 11.05.2023 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 25.01.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 009 DE 17 DE JANEIRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo PAE nº. 2023/2268.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a ser-
vidora SHIRLEY MARA PEDROSO MALHEIROS, matrícula nº. 54191607/1, 
cargo de Técnica em Patologia Clínica, regime jurídico de Estatutário Efe-
tivo, lotado no 9º Centro Regional de Saúde – Santarém, 02 (dois) meses 
de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 19.07.2011 a 18.07.2014.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.03.2023 a 30.03.2023 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 25.01.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 011 DE 18 DE JANEIRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo PAE nº. 2022/1535808.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora ELAINE AUGUSTA DOS 
SANTOS SOARES QUEIROZ, matrícula nº. 57191712/1, cargo de Biomédico, 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 9º Centro Regional de 
Saúde - Santarém, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da 
PORTARIA Nº. 101/09.12.2019, publicada no DOE nº 34.081/06.01.2020, 
correspondente ao Triênio de 16.07.2015 a 15.07.2018, no período de 
01.03.2023 a 30.03.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 25.01.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 142 DE 20 DE JANEIRO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo nº. 2023/6367.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora LIZ DE SOUZA CORRÊA, 
matrícula nº. 57197518/1, cargo de Enfermeira, Regime Jurídico de 
Estatutário Efetivo, lotada na Diretoria de Desenvolvimento e Auditoria dos 
Serviços de Saúde, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através 
da PORTARIA Nº. 1.577/16/12/2021, publicado no Diário Oficial do Estado 
do Pará n°. 34.803/20.12.2021, correspondente ao Triênio de 26.05.2017 
a 25.05/2020, no período de 01.02.2023 a 02.03.2023. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 25.01.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 141 DE 20 DE JANEIRO DE 2023 - DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2022/1604276.
RESOLVE: 
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora NILCIRIA CECILIA FREIRE PEREIRA, matrícula nº. 54194699/1, 
cargo de Farmacêutico Bioquímico, pelo Regime Jurídico de Estatutário 
Efetivo, lotada na Divisão de Medicamentos e Material Técnico, 02 (dois) 
meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 14/10/2011 a 
13/10/2014.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 02/03/2023 a 31/03/2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 25.01.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde


